Ad statum Regularum transire possunt Presbyteri Ecclesiæ vel Diœcessis servitio addicti, invito etiam Episcopo proprio; tenentur tamen, nisi aliquid obstet, illum consulere. Ita in Epistola ad Card. Quirinum, *Ex quo dilectus*. Bull. Tom. II. n. 25.

Regulares extra monasterium degentes, et Clericos Regulares quomodocumque exemptos in civilibus causis mercedum et miserabilium personarum, nisi habeant judicem certum à S. Apostolica in partibus deputatum, coram Ordinariis locorum conveniri posse in prima instantia decernit Pontifex in Bulla *Ad militantis*. Bull. Tom. I. n. 48. §. 41.

RESERVATI CASUS.

Ad solum Romanum Pontificem, Episcopos et Prælatos inferiores habentes jurisdictionem quasi Episcopalem cum territorio separato pertinet casum reservatio, ex doctrina Concilii Tridentini et Decisionibus S. Congr. De Synodis Diocesis Lib. 5. Cap. 4. num. 2.

Quanquam reservatio fieri potest extra Synodus, multa tamen uidentur, ut potius in Synodo fiat; ideo præsertim, quia non desunt Theologi cum Roncaglia tenentes leges ab Episcopo latas extra Synodus, eo cessante, cessare; cum ea tantummodo, quæ in Synodo fuit ab Episcopo, legis plenam auctoritatem obtineant. ib. n. 3.

Actus merè internos, nec Summus Pontifex, nec Episcopi reservandos sibi unquam censuerunt. ib. c. 5. n. 5.

Regulares non solum reservare prohibentur alia crimina, quæ in Decreto Clem. VIII definiuntur, sed nec possunt alia ab his diversa crimina illigare censura reservata, ut et firmat Pontifex ex Decreto quodam Sacrae Congregationis Episcoporum et Regularium. ibid. Cap. 5. n. 6.

RESIDENTIA.

Ad residentiam tenentur Episcopi et Parochi, ut ex Concilio Tridentino Sess. 6. Cap. 1. *de Ref.* et Sess. 23. Cap. 1. adeo ut quo tempore non resident, non faciant fructus suos, ut ex Constitutio Pii IV. Ex qua etiam Constitutione constat, si quo tempore illi non resident, obierint, de redditibus ecclesiasticis disponere nequam posse, etiamsi testandi facultatem obtinuissent. Institutio Eccl. 17. n. 4 et 5.

Episcopi, æqua et rationabili causa poscente, ad duos, tresve menses quotannis abesse à Diocesi permittuntur; Parochi vero duobus mensibus possunt quidem, sed de licentia Episcopi, et relicto idoneo Vicario ab Ordinario approbando, ut ex Tridentino Sess. 23. cap. 1. *de Ref.* ibid. n. 7.

Nec sine licentia Episcopi abesse possunt per hebdomadam, sicut non sufficit licentia tacita. Ac demum non est satis ad evadendas poenias, si causa sit evidens, et Episcopus non consulatur, vel si consultus neget; quanquam tunc possit fieri recursus ad legitima tribunalia. Si tamen ex improviso discedere necessarium sit, tunc post discussum scribendum est ad Ordinarium. Ita ex Decreto Sacrae Congr. ib. n. 11.

Pro Parochis tamen agrestibus sufficit licentia Vicarii Foranei, pro absentia tamen modici temporis. Ita ex Decreto Sacrae Congr. n. 12.

Si abeundum sit duobus vel tribus diebus non festivis, mos singularum Diocesum tenendus est. Ita ex Decreto Canonis. ib.

Ad excusandam non residentiam non sufficit aeris intemperies. Si tamen Parochus ægrotaret, nec posset ibi ex defectu medicorum curari, tunc ad quatuor menses obtinere potest ab Ordinario licen-

tiam secedendi ad loca viciniora, Vicario idoneo interim substituto, ut ex Decretis Sacrae Congreg. ib. n. 25.

Nec excusantur, si absint, ex eo, quod Parœcia distet tantum tribus quatuorve milliariis à civitate.

Nec etiam, si nocturno tempore ibi resideant, et celebrata summo mane Missa, tum reliquum tempus agant in Civitate, relicto tamen idoneo substituto, idque præsent per majorem anni partem. Ita ex Decr. S. C. C. ib. n. 18.

RESTITUTIO.

Bona immobilia ab hostibus in bello injusto capta, putâ à piratis, infidelibus, hæreticis etc., si emantur à fidelibus, debent restituiri proprio domino nullo exacto pretio ab eodem; quod decretum olim fuit à Congregatione Propagandæ fidei an. 1630. Quorum opinionem Benedictus XIV admissit in epist. ad P. Nicolaum Lercari, Secretarium ejusdem Congregationis. Bullar. Tom. III. n. 57. Quod verò ad mobilia, eadem Congregatio censuit restituenda esse ab emitoribus legitimo domino, exacto tamen ab illo eo pretio, quo empta sunt; in hoc tamen iudicium suum Benedictus XIV non profert. ib.

REUS.

Reus juridicè interrogatus in judicio criminali tenetur veritatem manifestare, ut immittit Pontifex in sua Bulla *Paterna Caritas*. Bullar. Tom. III. n. 24.

SACRAMENTUM.

Sententia asserens, in Sacramentis conferendis non requiri in Ministro intentionem aliquam faciendi quidquid facit Ecclesia, sed tantum præstandi ritum externum, nulla censura ab Episcopis configenda est. De Synodis Diocesis l. 7. c. 4. n. 9. Verum contra tuiusmodi est, et omnino servanda in praxi. Quare si quid eiusmodi contigerit, et necessitas urgeat, Sacramentum Baptismi sic collatum, sub conditione iterum perfici oportet. Quod si res hujusmodi sit, ut moram patiatur, consulenda est Sedes Apostolica. ib.

SEMINARIUM.

Tenetur Episcopus assumere sibi consilium duorum de Capitulo, quorum alter ab Episcopo, alter à Capitulo eligatur, item duorum de Clero Civitatis, quorum alterius electio ad Clerum spectat, quæ omnia sunt ex Cap. 18. Sess. 23. *de Ref. Tridentini*. His omnibus deputatis uti debet in administratione rerum Seminarii; sicut etiam illi adhibendi sunt circa institutionem et disciplinam ejusdem Seminarii; quanquam Episcopus ita debet in his omnibus eorum consilium audire, ut sequi non teneatur. De Synodis Diocesis lib. 5. cap. 11. n. 4. Ex pluribus Sacrae Congr. Decr.

SEPULCHRUM.

Sepulchra in Ecclesiis Confraternitatum haberi possunt, sed de licentia Episcopi, uti sæpe decisum à S. Congr. Inst. Eccles. 105. n. 124.

Si Confrater obeat, non electa sepultura mandari non potest sepulturæ in Ecclesia ejusdem Confraternitatis, ut est decisum à S. Congregatione. ib. n. 124.

SIMONIA.

In Simonia contracta pro beneficio acquirendo major Pœnitentiarius monetur, etiam in casibus occultis, et in foro Conscientiae, ne titulum ejusdem beneficii convalidet, nisi forte agatur de simonia, ignorantia facti, vel juris commissa, et Orator, quamprimum id rescivit, dispensationem petierit; quod valet et in pensionibus, in quibus simonia realis scienter contracta fuerit. Bulla *Pastor bonus*. Bull. Tom. I. n. 95. §. 22.

Abstinendum est illi etiam à condonatione pretii simoniaci, quando in Ecclesiam laesam vel pauperes debet erogari, nisi aliter suadeat paupertas delinquentium. ib. §. 23.

Qui simoniace intercessit pro alio ad impetrandum beneficium, tenetur in subsidium restituere Ecclesiae, vel pauperibus fructus à Beneficiario male perceptos, ante omnem sententiam. Inst. Eccles. 12. n. 11.

Si quis poscat à S. Congregatione absolutionem à simonia commissa in obtinendo beneficio, impetrare solet rescriptum, ut *dimitat, moneat, et restituat*; nempe dimittat beneficium, moneat pro restitutione pretii accepti Ecclesiae, vel pauperibus restituat fructus perceptos. ib. n. 12.

Si verò simonia commissa est ab aliquo tertio, inscio beneficiario, tunc rescribitur pro convalidatione tituli, dummodo *ante possessionem*, quod valet ac si diceretur, modo id non rescierit ante acceptam beneficii possessionem. ibid. n. 12.

Cum Parochiani habent jus nominandi Parochum ratione fundationis, tunc singuli, seu mares, seu foeminae, seu minores habent jus nominandi in capita, ut ex Pitone de Controv. Patron. All. 100. n. 394, firmatur. ibid. n. 13. Commendæ, Prioratus, atque Præceptoriaz Ordinis Hierosolymitani à Canonistis quidem tanquam beneficia habentur, in quibus si intercedant preces, pactiones et munera, simonia committitur: id tamen negant communi consensu Theologi animadvertisentes, non esse illis annexum spiritualis ministerii exercitium, neque necessariò conferri Clericis, quæ duo exigunt beneficia; quanquam negari non potest gravem abusum ea in re intercedere, quem tollere admisus est Clem. XI in suo Breve ad magnum Magistrum ejusdem Ordinis, in quo etiam declarat collationes hasce nullas, et irritas esse et fore. De Syn. Diœc. I. 12. c. 5. n. 15.

SOLlicitatioN IN CONFESSiONiBUs.

Sollicitatus nulla lege prohibetur, quominus ante denuntiationem sollicitantis, dum occulte admoneat, ut sibi provideat, sponte se offerendo i'ribunal. Tenetur tamen, etsi monitus compareat, et sit ex coi' reptione emendatus, illum denuntiare, ut ex propositionibus ab Alexandre VII damnatis eruitur. de Syn. Diœc. I. 6. c. 11. n. 9 et 10.

Præceptum denuntiandi Confessarios sollicitantes ad turpia, et pœnæ aliae huic sollicitationi indictæ non extenduntur ad alia crimina à re venerea diversa. ibid. n. 14.

Sacerdotes omnes etiam regulares sollicitantes ad turpia in re venerea in actu confessionis vel ejus occasione aut prætextu, præter alias pœnas Constit. Sexti V et Gregorii XV infictas, incurront etiam perpetuam inhabilitatem ad Missam celebrandam. Idemque etiam valet contra eos Sacerdotes, qui Sacrifício Missæ abutuntur ad sortilegia. Ita ex Decreto S. Congreg. Inquisit. ex mandato Bened. XIV. Id verò Decretum enuntiatum publicè est à Superioribus cuiuscumque ordinis palam semel in anno feria VI post octavam Assumpt. B. M. V. et in quocumque Capitulo Generali aut Provinciali. ib. Appen. ad Tom. I. Bull. Bened. XIV. n. 8.

SPECTACULA.

Spectacula inverecunda, uti sunt puerorum et adolescentium nudorum cursus et luctæ, etiamsi longa consuetudine introducta, ne permittantur ab Episcopis, utque legibus latissim prohibeantur, mandat Pontifex in Encyclica ad Episcopos Campanie *Nihil profecto*. Bull. T. I. n. 60.

SPONSALIA.

Si alteruter et sponsis se ad alias partes transferat inscio altero, admonitus est Superior ecclesiasticus, qui tempus aptum assignet al'senti, ut redeat, quo clapo si non pareat, vinculum dissolvitur. Inst. Eccl. 46. n. 5.

Sponsalia de fuaro inita absque præsentia Parochi, vel absque scriptura valere semper pronuntiavit S. Congregatio, cum Tridentinum tantum aboleverit Matrimonia clandestina. Priora verò sponsalia etiam non jurata, etiam sine copula prævalent secundis sponsalibus, etiam juratis, et etiam cum copula, ut ex communis DD. Inst. Eccles. 46. n. 8.

Sponsalia initia invitis parentibus, quanquam judicari possint valida, illicita sunt tamen, et detecto dissensu parentum solvi possunt, etiamsi jurata sint, quod invictè probat Archiepiscopus Rossanensis D. Muscettola in Dissertatione legenda in Tom. I. Operum Zauli ad Statuta Faventiae. ibid. n. 8.

Sponsalia absque interna voluntate execundi promissa, dubium est an obligent; est tamen grave peccatum sic promittere. ibid. n. 16.